МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «ДонГТУ»)

ПРОТОКОЛ

заседания Методического совета

27.02.2024          № 4

г. Алчевск

Председательствующий   – доц. Кунченко А.В.

Секретарь     – Главинская И.П.

Общее число членов Методического совета – 54  чел.

Присутствовали – 47  чел.

Повестка дня:

1 Подготовка к проведению самообследования деятельности университета за 2023 год

(докладчик – Коваленко О.А.).

2 О разработке единых методических указаний к выполнению выпускных

квалификационных работ по программам высшего образования (докладчики–

Белозерцев Р.В., Коваленко О.А.).

3 О разработке новых основных образовательных программ на следующий учебный год и

актуализации существующих ОПОП (докладчик – Коваленко О.А.).

4 Внесение изменений в Положение о Методических комиссиях (докладчик–

Коваленко О.А.).

5 Разное.

1 СЛУШАЛИ:

по первому вопросу о подготовке к проведению самообследования деятельности

Университета за 2023 год выступил начальник учебно-методического центра

Коваленко О.А. Отметила, что для формирования отчета по самообследованию необходимо

заполнить все соответствующие формы в срок до 18 марта. Формы были разосланы по

кафедрам и структурным подразделениям.

Также необходимо провести диагностическую работу для обучающихся старших

курсов. Для этого нужно подготовить тесты с расчетом 30 вопросов на каждую

компетенцию (ОПК и ПК). Методические материалы по формированию тестов также

отправлены по кафедрам.

Даны исчерпывающие ответы всем членам Методического совета на интересующие

вопросы.

ПОСТАНОВИЛИ:

– для выполнения диагностической работы обучающихся в системе Moodle

сформировать тесты в соответствии с ОПК и ПК компетенциями (5 компетенций).

2 СЛУШАЛИ:

по второму вопросу о разработке единых методических указаний к выполнению

выпускных квалификационных работ по программам высшего образования выступил

начальник учебного центра Белозерцев Р.В. Сообщил, что новое Положение о выпускной

квалификационной работе (далее – ВКР) и магистерской работе основано на Положениях,

принятых в 2020 году. Внесено существенное изменение – это справка о результатах

проверки в системе «Антиплагиат». Корректировка новых Положений проводилась

согласно нормативно-правовой базе Российской Федерации.

Отмечено, что ВКР по программам бакалавриата, выполняется в форме

бакалаврской работы (проекта), а специалитета может выполняться в форме дипломной

работы (проекта).

Магистерская работа представляет собой вид ВКР, которая является

самостоятельным завершенным научным исследованием или проектом, выполняемым под

руководством научного руководителя с возможностью привлечения консультантов.

Научный руководитель магистерской работы назначается из числа работников

Университета (как правило из числа научно-педагогических работников соответствующей

выпускающей кафедры, имеющий степень доктора или кандидата наук, опыт руководства

квалификационными работами научного содержания, специализирующийся в направлении

проблемной области магистерской работы)

Более детально структура и содержание ВКР отражены в методических материалах

выпускающих кафедр, осуществляющих подготовку по тем или иным направлениям или

специальностям, с учетом их специфики.

Белозерцев Р.В. перечислил членам Методического совета основные этапы ВКР,

указал структуру и условия хранения ВКР.

ПОСТАНОВИЛИ:

– ознакомиться с материалом и внести замечания и предложения.

3 СЛУШАЛИ:

по третьему вопросу о разработке новых основных образовательных программ на

следующий учебный год и актуализации существующих ОПОП выступила Коваленко О.А.

Она отметила, что по нормативным документам перед началом следующего учебного года

необходимо внести изменения или приказом переутвердить образовательные программы,

то есть актуализировать их.

При разработке новых основных образовательных программ необходимо

руководствоваться Положением об открытии новых основных профессиональных

образовательных программ высшего образования.

ПОСТАНОВИЛИ:

– информацию принять к сведению.

4 СЛУШАЛИ:

по четвертому вопросу Коваленко О.А. сообщила членам Методического совета о

необходимости внесения в Положение о Методических комиссиях дополнения о видах

деятельности комиссий. К этим видам деятельности относятся перезачет и переаттестация.

ПОСТАНОВИЛИ:

– информацию принять к сведению и внести изменения.

5 СЛУШАЛИ:

в разном выступил Первый проректор Кунченко А.В. Осветил следующие вопросы:

– необходимость сдачи ОПОП по аспирантуре;

– проведение олимпиад для учеников 8,9,10 и 11 классов по дисциплинам таким, как

русский язык, физика, информатика, английский язык;

i i_ МeтoдиlleскllМ кoмиоcиям пpoвeсти зacед€lIlIIlI пo вoпpocy пpиЕ,гlия
инlцlвидy€LпьEьгх yчебrrьIх плaЕoв цo зaявJIеIlпям cтyдеЕтoB ,цo 29.02.2024r."

_ систeмa пpемирoвФтия эффeктивЕoгo кoнтpaктa;
cлylllали пеpечeпь мeтoдическиx Ц)yдoв, pекoмeЕдyемьП к пз,цaнию.

ПoCTAHOBИЛИ:
иIrфopмaциro пpиЕять к cвeДеEию;

_ рекoмel{дoвaтъ пеpечФlь l1pил.lгtlемьIх мeToдичecких тpy.цoв к из.цаяию
{прилa] ае,lсяJ'

Пpедседaтельотв1.loщий

Cекpетapь

Иlr{/ A.B. куIтчelrкo

И.П. Глaвитrскaя